PORTARIA Nº 06/2024

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, no uso das atribuições que lhe são conferidas

pelo art. 63, item VI, da Lei Complementar nº. 26, de 04 de dezembro de 1981 e art. 7º, item VI, da

Lei nº. 4.601, de 26 de dezembro de 1984, de acordo com os termos da Lei Municipal nº 1.193, de

22 de abril de 2016, que dispõe sobre o Conselho Municipal de Saúde de Sumé, define a sua

composição e atribuições, com o propósito de implementar as recomendações da Resolução Nº.

453/2012, do Conselho Nacional de Saúde, considerando também o resultado do Processo Eleitoral

do Conselho Municipal de Saúde de Sumé, com vistas ao biênio 2024/2026, conforme orienta a

Resolução nº. 46, de 01 de junho de 2023, Edital de Convocação nº 01/2023, como resultado das

eleições ocorridas no dia 03/01/2024.

 R E S O L V E

I – Designar os representantes titulares e suplentes, abaixo relacionados, para composição do

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SUMÉ (CMS/SM), órgão colegiado, deliberativo e

permanente do Sistema Único de Saúde (SUS), integrante da estrutura administrativa da Secretaria

Municipal de Saúde de Sumé (SMS/SM), com vistas ao biênio 2024/2026, de acordo com as

indicações dos órgãos, entidades e movimentos sociais representativos e Atas de eleições das

Plenárias dos Segmentos respectivos, das três esferas de Governos, dos Prestadores de Serviços de

Saúde, dos Trabalhadores de Saúde e dos Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS).

I - Segmento de Entidades Representativas de Trabalhadores da Área de Saúde

 Associação Municipal dos Agentes Comunitários de Saúde de Sumé – AMACSS

Titular – Rita de Cássia Batista Gonçalves

Suplente – Paulo Marcelo Silva Lima

 Saúde Bucal

Titular – Rossione Rafael da Silva

Suplente – Luciana Torreão da Silva Santiago

 Atenção Primária

Titular – Margarete Timóteo Alves

Suplente – Adriana de Brito Nunes

II - Segmento de Entidades e Movimentos Sociais (Usuários)

 Associação dos Moradores de Conceição, Cachoeirinha de Baixo e de Cima –

AMCCBC

Titular – Ivaldete Palmeira de Sousa Almeida

Suplente – Maria José de Sousa

 Ministério Palavra Semeada

Titular – Antônio Quirino Sobrinho

Suplente – Milton Faustino de Freitas

 Paróquia Nossa Senhora da Conceição

Titular – Maria Livia de Souza Silva Lucas

Suplente – Severina Bezerra Duarte

 Associação Comunitária do Pio X – ACPD

Titular – Tatiane Valéria da Silva

Suplente – Adriele Camily Silva Alves

 Centro de Apoio, Promoção e Desenvolvimento da Agroecologia e da Agricultura

Familiar - CPDAAF

Titular – Carlos Emanuel Moura da Silva

Suplente – Helenilson Clarindo dos Santos

 Associação Comunitária da Laginha - ASCOL

Titular – Antônio Pereira da Silva

Suplente – Maria Juliana de Macêdo Oliveira

III - Segmento da Gestão e Entidades Prestadoras de Serviços de Saúde

 Gestão Municipal

Titular – Tanniery Lêla Araújo de Sousa

Suplente – Conceição Barbara Barbosa Feitosa

 Gestão Municipal

Titular – Jeandro Rafael de Amorim

Suplente – Heleno Ramos de Sousa Junior

 Prestador de Serviço - Consórcio público Intermunicipal de Saúde do Cariri Ocidental

- (CISCO)

Titular – Juvânia de Souza

Suplente – Gabrielle dos Santos Amorim

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Sumé – PB, em 03 de janeiro de 2024.

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA

Prefeito constitucional do Município de Sumé-PB.